
 

 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลศรีเมืองชุม 
เรื่อง กำหนดพ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญ 

---------------------- 

  ด้วยสถานการณ์ปัญหามลพิษทางอากาศในเขตพ้ืนที่องค์การบริส่วนตำบลศรีเมืองชุมจากฝุ่น
ละอองขนาดเล็ก PM2.5 และ PM10 ก่อให้เกิดเหตุรำคาญเป็นบริเวณกว้างจนก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของ
สาธารณชน 

  อาศัยอำนาจตามมาตรา 28/1 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560 ประกอบข้อ 4 แห่งประกาศ
กระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการประกาศพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ. 2561 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ให้บริเวณพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลศรีเมืองชุมเป็นพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ 
  ข้อ 2 ให้แหล่งกำเนิดต่อไปนี้ เป็นแหล่งก่อเหตุรำคาญในพ้ืนที่ตามข้อ 1 
          2.1 การเผาในที่โล่ง ได้แก่ การเผาหญ้า เผาตอซังข้าว เผาขยะมูลฝอย กิ่งไม้ใบไม้ 
และเผาวัสดุทางการเกษตร เป็นต้น เว้นแต่การเผาวัสดุในพิธีกรรมตามจารีตประเพณี 
          2.2 การดำเนินการอันก่อให้เกิดฝุ่นละออง เขม่า เถ้า หรือกรณีอื่นใดที่ส่งผลกระทบ
ต่อปัญหามลพิษทางอากาศ 
  ข้อ 3 ให้ผู้ก่อเหตุรำคาญตามข้อ 2 ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการป้องกัน
และระงับเหตุรำคาญ ดังนี้ 
          3.1 ห้ามเผาในที่โล่งทุกชนิดในพ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญ 
          3.2 ให้ปฏิบัติตามมาตรการบริหารจัดการเชื้อเพลิงโดยเจ้าหน้าที่ของรัฐและห้ามการเผา 
ในที่โล่งทุกชนิด ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2568 และมาตรการห้ามการเผาในที่โล่ง 
ทุกชนิดโดยเด็ดขาด “92 วันปลอดการเผา ในพ้ืนที่จังหวัดเชียงราย” อย่างเคร่งครัด 
  ข้อ 4 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศนี้ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามเดือนหรือปรับ
ไม่เกินสองหมื่นห้าพันบาท หรือทั้งจำท้ังปรับตามมาตรา 74 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560 
  ข้อ 5 ประกาศนี้ให้มีผลบังคับตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป จนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2568  
โดยได้ติดประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลศรีเมืองชุม และบริเวณที่กำหนดเป็น
พ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญ และเม่ือได้แจ้งให้ผู้ก่อเหตุรำคาญรับทราบแล้ว  

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
ประกาศ  ณ วันที่  11   กุมภาพันธ์  พ.ศ.  2568 

 

 

(นายเด่นชัย  ลาวิชัย 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลศรีเมืองชุม 


